UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /STNMT-KS        Quảng Ngãi, ngày        tháng  9 năm 2023

 V/v đề nghị xác nhận Bản đăng ký khu

vực, công suất, khối lượng, phương pháp,

thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường

trong khai thác khoáng sản tại mỏ đất núi

Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa

để phục vụ thi công Gói thầu XL1 (đoạn

Km0+000-Km30+000) thuộc Dự án thành

phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn

                                        Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 15/8/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Bản đăng ký

khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi

trường trong khai thác khoáng sản mỏ đất núi Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ, huyện

Tư Nghĩa để phục vụ thi công Gói thầu 136 và Gói thầu XL1 (đoạn Km0+000-

Km30+000) thuộc Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, Dự án xây

dựng đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 của Công ty

TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco (kèm theo hồ sơ và các tài liệu liên quan); sau

khi tổ chức kiểm tra thực địa (Biên bản kiểm tra ngày 18/8/2023) và ý kiến nhận

xét hồ sơ của Tổ công tác theo Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 26/7/2023;

sau khi xem xét nội dung, nhận được Công văn số 349/DACINCO-BĐH ngày

12/9/2023 của Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco về việc chỉnh sửa, bổ

sung hoàn thiện Hồ sơ đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp,

thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản mỏ đất núi

Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa và căn cứ quy định của pháp luật về

khoáng sản, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Mỏ đất Núi Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa nằm trong quy

hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 được

UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 240/QĐ-UBND

ngày 05/4/2023 và được khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để phục vụ thi công dự án thành phần

đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, đoạn qua địa bàn tỉnh tại Quyết định số

1302/QĐ-UBND ngày 22/11/2022; được UBND tỉnh công bố điều chỉnh, bổ

sung các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh để

chuẩn bị thi công dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi-Hoài Nhơn tại Công văn

số 5931/UBND-KTN ngày 21/11/2022; được UBND tỉnh thống nhất chủ trương

cho phép Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco được khảo sát, thăm dò, lập

hồ sơ khai thác tại Công văn số 2203/UBND-KTN ngày 17/5/2023, cấp Giấy

phép thăm dò khoáng sản số 39/GP-UBND ngày 04/7/2023 và phê duyệt trữ

2

lượng tại Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 13/7/2023; được Ban Quản lý Dự

án 2 xác nhận khối lượng, hồ sơ khảo sát vật liệu phục vụ thi công gói thầu

XL1- Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025 tại

Công văn số 1687/BQLDA2-QNHN ngày 24/8/2023.

2. Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco (là nhà thầu thi công Gói thầu

XL1: Thi công xây dựng đoạn Km00+00 - Km30+00 dự án thành phần đoạn

Quảng Ngãi – Hoài Nhơn được Ban Quản lý Dự án 2 ký Hợp đồng thi công xây

dựng công trình số 08/QN-HN/2022/XL1 ngày 26/12/2022). Công ty TNHH

Đầu tư Xây dựng Dacinco đã lập đầy đủ các hồ sơ, thủ tục theo quy định và

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại các Công văn: Số

1411/BTNMT-ĐCKS ngày 18/3/2022, số 1711/BTNMT-KSVN ngày

13/4/2023, số 4766/BTNMT-KSVN ngày 20/6/2023, số 5306/BNMT-KSVN

ngày 07/7/2023; hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

4079/STNMT-KS ngày 28/7/2023, đảm bảo theo quy định áp dụng cơ chế đặc

thù về thủ tục cấp mỏ vật liệu tại Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022

của Quốc hội (khoản 2 Điều 5 của Nghị quyết), các Nghị quyết của Chính phủ:

Số 60/NQ-CP ngày 16/6/2021, số 133/NQ-CP ngày 19/10/2021, số 18/NQ-CP

ngày 11/02/2022, số 119/NQ-CP ngày 08/9/2022, cụ thể như sau:

- Phương án khai thác mỏ đất Núi Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư

Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi.

- Bản đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế

hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản mỏ đất núi Truông Ổi,

xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa để phục vụ thi công Gói thầu XL1 (đoạn

Km0+000-Km30+000) thuộc Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn,

Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

2. Với những lý do nêu trên, thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Thông báo số 335/TB-UBND ngày 11/7/2023 về Kết luận của Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp để nghe báo cáo tiến độ lập hồ sơ, thủ

tục cấp phép khai thác và chỉ đạo giải quyết các vướng mắc liên quan đến các

mỏ khoáng sản làm VLXD thông thường phục vụ thi công dự án thành phần

đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn; các Công văn của UBND tỉnh: Số 3501/UBND-

KTN ngày 25/07/2023 về việc giải quyết hồ sơ, thủ tục đăng ký khai thác

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục vụ thi công dự án thành

phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn; số 3046/UBND-KTN ngày 30/6/2023 về

việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

Công điện số 573/CĐ-TTg ngày 21/6/2023; Sở Tài nguyên và Môi trường kính

đề nghị UBND tỉnh xem xét, xác nhận Khu vực, công suất, khối lượng, phương

pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu

xây dựng thông thường cung cấp cho Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025 cho Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco (có

dự thảo Bản xác nhận của UBND tỉnh kèm theo), với các nội dung chính sau:

3

- Khu vực khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường của

Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco tại mỏ đất núi Truông Ổi, xã Nghĩa

Kỳ, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi có diện tích 22,81 ha, được giới hạn bởi

các điểm khép góc có tọa độ (theo Hệ tọa độ VN 2000, Kinh tuyến trục 108, múi

chiếu 30) cụ thể như sau:

Điểm góc

Tọa độ VN2000
(Kinh tuyến trục 108, múi chiếu 30)

X(m) Y(m)

M1 1669212.77 579117.13

M2 1669132.82 578762.10

M3 1668886.39 578659.81

M4 1668673.44 579062.34

M5 1668845.93 579351.85

- Tổng trữ lượng khoáng sản đất làm vật liệu san lấp được phép khai thác:

996.007 m3(khối lượng đã được Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải

xác nhận tại Công văn số 1687/BQLDA2-QNHN ngày 24/8/2023):

- Công suất khai thác:

+ Năm thứ 1 (2023): 140.000 m3/năm.

+ Năm thứ 2 (2024): 450.000 m3/năm.

+ Năm thứ 3 (2025): 406.000 m3/năm

- Mức sâu khai thác thấp nhất: Đến Cos +30,0 m.

- Phương pháp khai thác: Lộ thiên.

- Kế hoạch khai thác:

STT Nội dung

Khối

lượng

(m3/ca)

Khối lượng

khai thác

trong năm

(m3)

Vị trí khai thác

1
Xây dựng cơ bản mỏ và

khai thác năm đầu tiên
541 140.000

Khai thác từ đỉnh cao Phía

Tây Nam của mỏ, khu vực

M3, có cao độ từ Cos +125m

xuống Cos +110m

2 Khai thác năm thứ 2 541 450.000

Khai thác phía trung tâm

mỏ, từ cao độ Cos +110m

xuống Cos +75m

3 Khai thác năm thứ 3 541 406.007

Khai thác phía Đông Bắc

của mỏ, từ cao độ Cos +75m

xuống Cos +30m

Tổng khối lượng khai thác  996.007

4

- Thiết bị khai thác:

STT Loại xe Đơn vị Số lượng

1 Máy xúc Komatsu 1,4 m3 Chiếc 05

2 Xe tải Hyundai (15 tấn) Chiếc 15

- Thời gian khai thác: Đến hết tháng 12/2025 kể từ ngày ký Bản xác nhận

này.

- Tổng số tiền khai thác khoáng sản: 1.699.855.267 đồng (Bằng chữ: Một tỷ,

sáu trăm chín mươi chín triệu, tám trăm năm mươi lăm nghìn, hai trăm sáu

mươi bảy đồng).

3. Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco chịu trách nhiệm:

- Nộp một lần đầy đủ số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thực hiện

việc ký quỹ cãi tạo, phục hồi môi trường theo quy định trước khi tổ chức khai

thác; gửi bản sao biên lai nộp tiền đến Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi,

quản lý; thực hiện việc khai thác khoáng sản đất làm VLSL theo đúng khối

lượng, công suất, kế hoạch, phương pháp nêu trên; chỉ cung cấp đất làm vật liệu

san lấp tại mỏ đất núi Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa cho thi công

Gói thầu XL1 (đoạn Km0+000-Km30+000) thuộc Dự án thành phần đoạn Quảng

Ngãi - Hoài Nhơn, Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai

đoạn 2021-2025.

- Thống kê, kiểm kê, tổng hợp đầy đủ khối lượng khoáng sản khai thác

thực tế để thực hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ khác theo đúng quy định

của pháp luật về khoáng sản và pháp luật khác có liên quan;

- Định kỳ 03 tháng báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và

Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Thực hiện nghĩa vụ bảo vệ môi trường trong khai thác; thực hiện cải tạo,

phục hồi môi trường đã cam kết; bàn giao mỏ đất núi Truông Ổi, xã Nghĩa Kỳ,

huyện Tư Nghĩa và toàn bộ diện tích đất để địa phương quản lý theo quy định

pháp luật về khoáng sản, đất đai và pháp luật khác có liên quan sau khi khai thác

đủ khối lượng xác định trong Dự án thành phần cao tốc Quảng Ngãi – Hoài

Nhơn.

 Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Quản lý dự án 2;

- UBND huyện Tư Nghĩa;

- UBND xã Nghĩa Kỳ;

- Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Dacinco;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(np260).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-09-19T10:59:27+0700

		2023-09-19T13:58:57+0700

		2023-09-19T13:58:32+0700

		2023-09-19T13:58:32+0700